
Приказ

}lъ ос /148_16 30. 12.201 б г

На основании и в соответствии с Законом РФ от 06.|2.2011 г. J\Ъ 402-ФЗ "о
бухгалтерском учете", Положением по ведению бухгалтерского учета и
бухгалтерской отчетности в РФ (утверждено Приказом Минфина РФ от 29.07.98
Nэ34н), ПБУ l/2008 <Учетная политика организаций> (утверждено приказом
Минфина России от б октября 2008 г. Ns 106н), Планом счетов бухгалтерского учета и

Инструкцией по его применению (утвержлено приказом Минфина России от 3l
октября 2000 г. Nч 94н), Приказом Минфина РФ от 02.0'7.20|0 г. J\Ъ66н <О формах
бухгалтерской отчетности организаии ),

ПРИКАЗЫВАЮ:

Принять на2017 г. учетную политику для целей бухгалтерского учета.

Щиректор ООО ",ЩСК-Энерго" А.К. Чулиновских
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Предмет
учетной

политики

Способ ведения бухгалтерского учета обоснова
ние

I. Общuе полохtсенuя учепной полumuкu
1. Общие
положения
по
организаци
и
бухгалтерс
кого учета
и
отчетности

Настоящее Положение опредеJuIет порядок ведения
бухгалтерского rIета и составления бухгалтерской отчетности в
ООО <.ЩСК-Энерго> в соответствии с российским
законодательством и правилtlми бухгалтерского rIета и
отчетности.

Ответственность за организацию бухга_птерского учета,
соблюдение законодательства при выполнении хозяйственньпс
операций несет руководитель организации.

Бухгаптерский yreT в ООО <.ЩСК-Энерго> ведется бухга_птерией
как отдельным cTpyKTypHbIM подрЕвделением, возглавJUIемым
главным бухгалтером.

Статья 7
Федералlьн
ого Закона
от
06.12.2011
Ns 402-ФЗ
(о
бухгалтерс
ком )лете)

2. Система
бухгалтерс
кого учета

ООО <.ЩСК-Энерго> применяет автоматизированную систему
бухгалlтерского гIета < l С Бухгалlтерия >.

3. Рабочиl"r
план
счетов
бухгалтерс
кого учета

ООО <,ЩСК-Энерго> применяет рабочий План счетов,
содержащий синтетические и аналитические счета, разработанный
в соответствии с Планом счетов бухга-гrтерского учета,
угвержденньш.r Минфином России Приказом Ns94H от 31.10.2000г.

Пункт 9
Положени
япо
ведению
бухгалтерс
КОГО )л{ета
и
бухгалтерс
кой
отчетности

у...р*о."
ного
прик:вом
Минфина
России от
29.07.1998
Ns34H.

4. Формы
первичной
учетной
докумеЕта
ции и
внугренне
и
отчетности
. Правила
документо
оборота.
Бухгалтерс
кий yчет

ООО к.ЩСК-Энерго> оформлrяет хозяйственные операции
первичными документ€l]чIи, формы KoTopbD( утверждает директор
Общества по представлению глzlвного бухгалтера.

Первичный учетный докуп{ент состzвJuIется на брлажном
носителе.

Право подписи первичных rrетньж докуIиентов устанавливается
прикzвом директора ООО (ДСК-Энерго>.
Право подписи первичных rIетных докуN{ентов имеют]
- директор Общества;
- главный инженер;
- главный бухгштер;

Статья l0
Федеральн
ого Закона
от
06.|2.20ll
Ns 402-ФЗ
(о
бухгалтерс
ком
)/l{ете).
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имущества
,

обязательс
тви
хозяйствен
ных
операций

- заместитель главного бухга-ttтера;
- материально-ответственные лица.

,Щокуrrлентооборот совершается по угвержденному графику
докуIuентооборота.

ООО к!СК-Энерго> самостоятельно разрабатывает и утверждает
формы докуIt{ентов для внутренней бухгаrrтерской отчетности, а
также регистры бухгалтерского гIета, содержание KoTopbD(
явJuIется коммерческой тайной.

Хранение первичных r{етньш документов, регистров
буlкгалlтерского r{ета осуществляется в течение сроков,
устанавливаемьIх в соответствии с правилЕtми организации
государственного архивного дела, но не менее 5 лет. Сроки
хранения других документов определяются согласно срокам
хранения, установленным в соответствии с правилzlп,tи
организации государственного архивного дела.

ооо к.щск-энерго> ведет бухгаrrтерский учет имуществ4
обязательств и хозяйственных операций в рублrях и копейках.

э.
Инвентари
зация
имущества
и
обязательс
тв

порялок и сроки проведения инвентаризации в ооо (дск-
Энерго> опредеJuIются (утверждшотся) руководителем Обществ4
за искJIючением случаев, когда проведение инвентаризации
обязательно.
Инвентаризация в ООО кЩСК-Энерго>> для целей составления
годовой бухгалlтерской отчетности проводится:
- материально-производственньIх запасов и незавершенного
производства ежегодно перед составлением годовой
бухга-птерской отчетности, кроме имущества, инвентаризация
которого проводилась не ранее 1 октября отчетного года;
- основньгх средств - один раз в три года;
- денежньD( средств на расчетньIх счетах, депозитах - ежегодно
на 3l декабря отчетного года;
_ денежньж средств в кассе - ежегодно на 3l декабря отчетного
года,
- иного имущества, расчетов и обязательств - ежегодно перед
составлением годовой бухгалlтерской отчетности, кроме
имуществ4 инвентаризация которого проводилась не ранее l
октября отчетного года.
Проведение инвентаризации обязательно:
- при преобразовании государственного или муниципального
унитарного предприятия;
- перед составлением годовой бухгалтерской отчетности;
- при смене материчrльно ответственньж лиц;
- при вьLявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи
имущества;
- в слrIае стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайньгх
ситуаций, вызвitнньD( экстремirльными условиями;
- при реоргчшизации или ликвидации организации;
- в других слуIаях, предусмотренньIх законодательством РФ.

l. Статья
ll
Федеральн
ого закона
от
06.12.20ll
Jф 402-Фз
ко
бухгалтерс
ком
)л{ете).

2, Пункты
1.З., 1.5. и
2.1.
МЕтодичес
ких
указаний
по
проведени
ю
инвентариз
ации
имущества
и

финансовы
х
обязательс
ТВ,

угвержден
ных
прикiвом
Минфина
России от

з



.Щля проведения инвентаризации в Обществе создается постоянно
действующiш комиссия, которчlя отвечает за проведение плановьD(
и внеплановьD( инвентаризаций. .Щанная комиссия утверждается
приказом директора Общества.
Инвентаризация имущества и финансовьrх обязательств
проводится в соответствии с Методическими укваниями по
проведению инвентаризации имущества й финансовьпi
обязательств.
Выявленные при инвентаризации расхождения между
фактическим наличием имущества и данными бухгалтерского
учета отражаются в учете.

lз.06.95
]ф49, с
последую
щими
изменения
мии
дополнени
ями.

З. п.п.77,
78
Положени
япо
ведению
бухгалrтерс
кого rleтa
и
бухгалIтерс
кой
отчетности

уr""р*о""
ного
прик:вом
Министерс
тва

финансов
РФ от
29.07.98 г.
Ns 34н

6.

Бухгалтерс
кая
отчетность
общества.

Щетализац
ия форм
бухгалтерс
кой
отчетности

Уровень
существен
ности
ошибки

Состав бухгалтерской отчетности

ООО (ДСК-Энерго> при составлении бухгалтерской отчетности
применяет формы, утвержденные Приказом Минфина РФ Jф 66н
от 02 июJIя 2010 года (О формах годовой бухгалтерской
отчетности)).

Годовая отчетность ООО кДСК-Энерго> состоит из:

{ бу<галrтерского балlанса;

,/ отчета о финансовых результатах;
{ отчета об изменениях к€лпитiша;

,/ отчета о движении денежньtх средств;

r' пояснений к бухгаптерской отчетности;

,/ пояснительнойзаписки;
,/ аудиторского зtlкJIючения, подтверждающего достоверность

бухгаптерской отчетности.

Установить, что приложения к бухгшlтерскому бшrансу и отчету о
финансовьпс результатах (дшее - пояснения):

а) оформляются в табличной и (или) текстовой форме;
б) содержzlние пояснений, оформленньгх в табличной

форме, опредеJuIется Обществом сilмостоятельно.

l.
Федералlь
ный закон
от

06,12.20ll
Ns402-ФЗ
(о
бухгалтерс
ком
у{ете)).
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Промежуточнtul бухга-гrтерскЕIя отчетность ООО <.ЩСК-Энерго>
состоит из:

r' бухгалтерскогобаланса;
,/ отчета о финансовьIх результатах.

отчетности

ООО к.ЩСК-Энерго ) состчlвлrяет бухгшlтерскую отчетность :

- промежуточную - не позднее 30 дней по окончании квартала;
- годовую - не позднее 90 дней по окончании отчетного года.

ООО <,ЩСК-Энерго ) расшифровывает в бухга-лтерской отчетности
отдельные ее показатели, раскрывающие данные ocHoBHbD(
показателей отчетности, если первые явJIяются существенными
цп принятия экономических решений заинтересованными
пользоватеJIями.

Уровень существенности для раскрытия информации в
бухгалтерской отчетности Общества
утверждается в размере 57о от валюты баланса.

В пояснительной записке ООО <,ЩСК-Энерго> подлежит
раскрытию следующzц информация:

{ об изменениях уIетной политики общества;

./ о сопоставимости данньж за отчетный и прелшествующий
ему годы;

,/ о методах оценки и существенньD( статьях бухгшrтерской
отчетности;

,/ краткм характеристика деятельности общества (обычньrх
видов деятельности; текущей, инвестиционной и

финансовой деятельности);
,/ основные показатели деятельности и факгоры, повлиявшие

в отчетном году на финансовые результаты деятельности
Общества;

,/ решения по итогам рассмотрения годовой бухгалтерской
отчетности и распределения прибьutи, оставшейся в

распоряжении Общества;

,/ о событиях после отчетной даты и условньD( фактоr
хозяйственной деятельности ;

{ по аффилированным лиц.lм;

{ об информаuии по операционным и географическим
сегментfll\{;

,/ о вырrке в результате выполнения договоров,
предусматривilющих исполнение обязательств
неденежными средствами.
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В соответствии с положениями по бухгаrrтерскому учету в
пояснительной записке также раскрывается инtц информация,
подлежащая обязательному раскрытию.

Существенное событие после отчетной даты подлежит
отражению в бухгалтерской отчетности за отчетный год.

Существенность события после отчетной даты Общество
опредеJIяет сЕlмостоятельно, исходя из требований положений
нормативньD( актов по бухгалтерскому учету.

Условные факты хозяйственной деятепьности подlIежат
отражению в бухгалlтерской отчетности за отчетный год. Уровень
существенности условного факта cocTaBJuIeT 5% от вЕlпюты
баланса общества.

Условный факт и его последствия отражаются в бухгалтерской
отчетности в зzlвисимости от вероятности наступления его
последствий пугем:

/ признания этих последствий (отражение на счетЕlх в
бухгалтерском rIете, в форме Nэ l <Бухгалтерский бшtанс>>, в

форме Jtlb 2 <Отчет о финансовьD( результатах>);
/ раскрытия соответствующей информации в пояснительной

записке.

Годовая бухгаптерская отчетность представJIяется у{астнику
Общества, нчшоговым органап{, территориaльным органам
государственной статистики.

II. Меmоdолоzuческuе аспекmы учеmной полumuкu
7.

Вложения
во
внеоборотн
ые активы

К вложениям во внеоборотные активы относятся затраты на
строительно-монтажные работы, приобретение зданий,
оборудования, транспортньD( средств, инструN{ента, инвентаря,
иньD( материальньп< объектов длительного пользования, прочие
капитальные работы и затраты, не оформленные актами ввода в
эксплуатацию основньIх средств (до момента принятия к yreтy
объектов в cocтzlBe ocHoBHbIx средств).

Учет вложений во внеоборотные активы ведется на счете 08
<<Вложения во вIIеоборотные активы). Ана.rrитический }п{ет по
счету 08 ведется пообъектно.

Общество имеет следующие виды капитЕtльньпr вложений:

} Капитальное строительство ;

}Приобретение отдельньIх объектов основньIх средств
(оборудование, транспортные средства и т.д.);

} Реконструкция, модернизzщия, достройка и дооборулов.lние
существующих объектов основньIх средств.

Приобретенные и построенные для собственного использования
объекты, право собственности, на которые необходимо
регистрировать в соответствии с законодательством РФ,
гIитываются в составе вложений во внеоборотные активы до
момента ввода их в эксплуатацию.

1. Приказ
Минфина
РФ от
3 l .l0.2000
N 94н
(ред. от
l8.09.2006)
"об
угвержден
ии Плана
счетов
бухгалтерс
КОГО )п{ета
финансово

хозяйствен
ной
деятельнос
ти
организаци
йи
Инстрlкчи
и по его
применени
ю".
2. п.52
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Оценка активов, входящих в cocTilв вложений во внеоборотные
активы, производится в размере фактических затрат на их
приобретение, строительство, сооружение.
Перевод объектов строительства в состав основных средств
осуществJIяется только на основании акта приемки_передачи
здания (сооружения) (форма OC-l), акта приемки законченного
строительством объекта приемочной комиссией (форма ]ф КС-1 1),

акта законченного строительством объекта приемочной
комиссией (форма Ns КС-14) с приложением технической
документации, относящейся к данному объекту, которiц
передается в бухгалlтерию.
Объект недвижимого имущества в обязательном порядке
своевременно регистрируется в соответствии с Законом от
2|.07 .1997г. ]ф |22-ФЗ (О государственной регистрации
недвижимого имущества) (" реда*ции изменений от 17.07.2009).
Входной НДС по объектам ocHoBHbIx средств
непроизводственного назначения отражается на счете l9.01 кН!С
при приобретении ocHoBHbIx средств). ,Щалlее су]!{ма входного НДС
увеличивает стоимость основного средства.
Отнесение тех или иньD( расходов к реконструкции,
модернизации, лостройке или дооборулованию опредеJuIются
техническими службами Общества и доводятся в письменной
форме до бухгшrтерии одновременно с докуN(ентаJ\,lи.
Реконструированные объекты вводятся в эксплуатацию вновь,
после чего по ним возобновJUIется начисление амортизационньD(
отчислений. Принятие к учету осуществJIяется на основании
формы ОС-3 кАкт приемки-передачи отремонтировЕшньD(,

реконструировzlнных и модернизированньD( объектов >.

Приказа
Минфина
РФ от
l3.10.2003
N 9lH
(ред. от
27,l1.2006)
(об
угвержден
ии
Методичес
ких
указаний
по
бухгаптерс
кому у{ету
основных
средств)

8.

основные
средства

8.1. Классификация объектов
К основным средствtlм относятся активы, соответствующие
требованиям Положения по бухгалтерскому учету основньrх
средств.

К ocHoBHbIM средствам относятся: здания, сооружения и
передаточные устройства, рабочие и силовые машины и
оборудование, измерительные и реryлирующие приборы и
устройства, вычислительнчш техника, транспортные средства,
инсц)уI!{ент, производственный и хозяйственный инвентарь и
принадлежности; рабочий, продуктивный и племенной скот,
многолетние насаждения, внугрихозяйственные дороги и прочие
соответствующие объекты.

В соответствии с л,2 Методических указаний по бухгшlтерскому
учету ocHoBHbIx средств при приЕятии к буrгалrтерскому )п{ету
активов в качестве ocHoBHbD( средств необходимо единовременное
выполнение следующих условий:

а) использовzшие в производстве продукции, при
выполнении работ или окiвании услуг либо для управленческих
нужд организации;

б) использование в течение длительного времени, т.е. срока
полезного использования, продолжительностью свыше 12 месяцев

l.
Положени
епо
бухгалтерс
КОМу )л{ету
кУчет
основных
средств)
(пБу
б/0l),
угвержден
ное
приказом
Минфина
России от
30.0з.2001
Nч 26н, с
послед},ю
щими
изменения
мии
дополнени
ями.
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или обычного операционного цикJIа, если он превышает |2
месяцев.
Сроком полезного использования явJIяется период, в течение
которого использование ocHoBHbD( средств приносит
экономические выгоды (доход) орг.lнизации.

в) организацией не предполагается последующzц
перепродажа данньD( активов ;

г) способность приносить организации экономические
выгоды (лоход1 в булущем.

Объекты недвижимости вкJIючаются в состав объектов ocHoBHbD(
средств с момента ввода объекта в эксплуатацию, независимо от
даты его государственной регистрации.
Активы, удовлетворяющие критериям признания их в состzше
основных средств стоимостью не более 40 000 рублей
(включительно) за единицу отражаются в бухгалтерском rlете и
отчетности в составе материально-производственньrх запасов. В
цеJuIх обеспечения сохранности этих объектов в производстве или
при эксплуатации в организации rIет и контроль за их движением
организован на забалlансовом счете МЦ10 <<Материа.льные

ценности в эксплуатации).

8.2. Оценка объектов основных средств
Основные средства принимаются к буtгалтерскому учету по
первоначzrльной стоимости.
Первоначальной стоимостью ocHoBHbIx средств,
приобретенных за плату (в том числе бывших в эксплуатации),
явJuIется сумма фактических затрат на приобретение,
сооружение и изготовление, за исключением наJIога на
добавленную стоимость и иньD( возмещаемьD( нчшогов, в
частности:
,/ c)rMM, уплачиваемьж предприятием в соответствии с

договором поставки их поставщику, договором купли
продажи (продавцу);

/cplM, уплачиваемых организациям за осуществление работ по
договору строительного подряда и иным договорillи;

/сумм, уплачиваемых организациям за информационные и
консультационные услуги, связalнные с приобретением
основньгх средств;

/регистрационньD( сборов, государственньD( пошлин и других
аналогичньIх платежей, произведенньD( в связи с
приобретением (получением) прав на объект ocHoBHbD(
средств;

/таможенных пошлин и TzlMoжeHHbIx сборов;
/невозмещаемьtх нЕuIогов, уплачиваемых в связи с

приобретением объекта основньIх средств;
/вознаграждений, уплачиваемьrх посреднической организации и

иньIм лицilм, через которую приобретен объект ocHoBHbD(
средств;

/иньгх затрат, непосредственно связанных с приобретением,
сооружением и изготовлением объекта основньIх средств и
затрат по доведению их до состояния, в котором они

Методичес
кие

укщания
по
бухгалтерс
кому )л{ету
основных
средств,

угвержден
ных
прикщом
Минфина
России от
13.10.2003
]ф 91н.

J.

Федералlь

ный закон
от
06,12.20lI
J,lb 402_Фз
ко
бухгалтерс
ком
)л{ете).

основных
средств))
(tБу
6/0l),
угвержден
ного
прикzвом
Минфина
России от
3 0.03.200l
Nч 26н, с
последую
щими
изменения
мии
дополнени
ями.

5.

Положени
епо
бухгалтерс
кому }п{ету
<Учет
расходов
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пригодны к использованию, в частности, начисленные до
принятия объекгов основньгх средств к бухгшtтерскому
учету проценты по заемным средствам, если они бьши
привлечены дJlя приобретения сооружения или изготовления
этих объектов, дополнительное оборудование ocHoBHbD(
средств (в частности автотранспортньш средств) и т.п.

Не включаются в фактические затраты на приобретение,
сооружение или изготовление основньIх средств
общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кроме сл)лаев,
когда они непосредственно связаны с приобретением,
сооружением или изготовлением ocHoBHbIx средств.

ГосуларственнzuI пошлина за регистрацию прав на недвижимое
имущество, уплаченная до ввода в эксплуатацию объекта
недвижимого имущества, увеличивает его первоначчrльную
стоимость, после ввода в эксплуатации - как федеральный сбор,

)литываемый в составе прочих расходов.
Первоначальной стоимостью ocHoBHbD( средств, полученньж
организацией по договору дарения (безвозмездно), признается их
текущtul рыночнчrя стоимость на дату принятия к буr<гаптерскому

учету в качестве вложений во внеоборотные активы.

Бухгалтерия Общества во избежание негативньIх налоговьD(
последствий обязана обеспечить подтверждение рыночной
стоимости ocHoBHbD( средств в письменной форме. При
определении текущей рьшочной стоимости могут быть
использованы данные о ценах на аналогичные основные средства,
получеЕные в письменной форме от оргzlнизаций-изготовителей,
сведения об уровне цен имеющиеся у органов государственной
статистики, торговьгх инспекций, а также в средствilх массовой
информации и специалlьной литературе; экспертные закJIючения
(например, независимых оценщиков) о стоимости отдельньD(
объектов ocHoBHbD( средств.

Первонача_пьной стоимостью ocHoBHbD( средств, пол}пlеЕньD( по
договорам, предусматривilющим исполнение обязательств
(оплату) неденежными средствап.rи, признается стоимость
ценностей, переданньD( или подлежащих передаче организацией.
Стоимость ценностей, переданньIх или подлежащих передаче
организацией, устанавливается исходя из цены, по которой в
сравнимых обстоятельств:lх обьrчно организация опредеJIяет
стоимость аналогичньгх ценностей.

При невозможности установить стоимость ценностей, переданньп<
или подлежащих передаче организацией, стоимость ocHoBHbD(
средств, полrrенньtх организацией по договорtlм,
предусматривающим исполнение обязательств (оплату)
неденежными средствами, опредеJIяется исходя из стоимости, по
которой в сравнимьIх обстоятельствЕlх приобретаются
анаJIогичные объекты основных средств.

по займам
и
кредитам)
(пБу
l 5/2008),

угв.
Приказом
Минфина
РФ от
06.10.2008
]фl07н

6,
Положени
епо
бухгалтерс
кому r{ету
<<Учетная

политика
организаци
и)) (ПБУ
l/2008),

угвержден
ного
прикдlом
Минфина
России от
06.10.2008
J\b l06H.
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ПервоначаJIьная стоимость ocHoBHbD( средств при их
изготовлении самим Обществом опредеJuIется исходя из
фактических затрат, связ€tнных с изготовлением этих ocHoBHbD(
средств. Учет и формирование затрат на производство ocHoBHbD(
средств осуществJIяются в порядке, установленном дJUI rIета
затрат соответствующих видов продукции, изготавливаемьtх
предприятием.

Первонача_пьная стоимость объектов ocHoBHbIx средств,
вьUIвленньIх в результате проведения инвентаризации,
определяется исходя из их текущей рыночной стоимости на дату
проведения инвентаризации.

Первонача-гlьной стоимостью основных средств, полrIенньD(
организацией по договору дарения (безвозмездно), признается их
текущtш рыночнzш стоимость на дату принятия к бу-хгшlтерскому
учету.

Для целей настоящего Положения под текущей рыночной
стоItilIостью понимается ср{ма денежньD( средств, которчц может
быть полуrена в результате продажи укzrзанного актива на дату
принятия к бухгалтерскому учету.

Изменение первоначальной стоимости ocHoBHbD( средств, в
которой они приняты к бухгалтерскому учету, допускается только
в случiшх достройки, дооборудования, реконструкции,
модернизации, частичной ликвидации и переоценки объектов
основных средств.

Затраты на достройку, дооборудование, реконструкцию,
модернизацию объекта ocHoBHbD( средств r{итывЕlются на счете

учета вложений во внеоборотные iжтивы.
По завершении работ по достройке, дооборудованию,
реконструкции, модернизации объекта основньrх средств зац)аты,
учтенные на счете учета вложений во внеоборотные tжтивы,
увеличивают первоначЕrльную стоимость этого объекта ocHoBHbD(
средств и списьваются в дебет счета rIета ocHoBHbD( средств.

8.3. Переоценка стоимости основных средств не проводится.

8.4. Срок полезпого использования

1. Срок полезного использования объектов ocHoBHbIx средств
ООО (ДСК-Энерго> опредеJuIет (на дату ввода в эксплуатацию)
по их вид.rм согласно Классификации ocHoBHbD( средств,
вкJIючаемых в Еt]!{ортизационные группы (Постановление
Правительства РФ от 01.01.2002 Nчl).

При установлении сроков полезного использования ООО кЩСК-
Энерго > использует следующий под<од:
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2. Определение срока полезного использования объекта ocHoBHbD(
средств ранее использованньD( у другой организации,
ПРОИЗВОДIIТСЯ ИСХОДЯ ИЗ:

-ожидаемого срока использования в организации этого
объекта в соответствии с ожидаемой производительностью или
мощностью;

-ожидаемого физического износа, зависящего от режима

11

В частных слr{ulх Общество ocT:lBJuIeT за собой право на
определение срока полезного использования объектов ocHoBHbD(

средств комиссионно.



эксплуатации (количества смен); естественньж условиЙ и вли.шIия
агрессивной среды, системы проведения ремонта;

-нормативно-прчlвовьIх и других ограничений
использовaния этого объекта (например, срок арнды).

В случ:цх улуIшения (повышения) первоначально
принятьD( нормативньD( покaвателей функчионировaния объекта
основных средств в результате проведенной достройки,
дооборулования, реконструкции или модернизации, организацией
пересматривается срок полезного использовzlния по этому
объекту.

8.5. Едшница учета
Единицей бухгалтерского rrета основньIх средств явJuIется
инвентарный объект.

Инвентарным объектом основных средств признается объект со
BceIuLI приспособлениями и принадлежностями или отдельньй
конструктивно обособленный предмет, преднaвначенный NIя
выполнения определенньD( самостоятельньIх функций, или же
обособленный комплекс конструктивно cotmeнeнHbD( предметов,
представляющих собой единое целое и предназначенный для
выполнения определенной работы. Комплекс конструктивно
сочлененньж предметов - это один или несколько предметов
одного или разного назначения, имеющие общие приспособления
и принадлежности, общее управление, смонтированные на одном
фундаменте, в результате чего каждый входящий в комплекс
предNIет может вьшолнять свои функции только в составе
комплекса, а не сzlмостоятельно.

В случае наличия у одного объекта нескольких частей, имеющих
разный срок полезного использования, кФкдая такм часть

учитывается как сilп,{остоятельный инвентарньй объект.

.Щля признания объекта в качестве сап,lостоятельного инвентарного
объекта ocHoBHbD( средств необходимо вьшолнение одного из
двух условий:

* если технологически возможно выполнение им
установленньtх дlIя него технической докрлентацией функций
(либо части функций) счtмостоятельно, т.е. вне иного
инвентарного объекта;

ф данный объект, нФ(одясь в составе иного инвентарного
объекта, имеет счщественно отличный от него срок полезного
использования (СПИ). При этом данный объект признается
самостоятельньIм инвентарным объектом независимо от того,
способен ли он самостоятельно выполнять свои функции.

Прлtнятие ocHoBHbIx средств к бухгалтерскому учету
осуществляется на основании угвержденного руководителем
организацилI акта (накладной) приемки-передачи основных
средств, который составJuIется на каждьй отдельный инвентарньй
объект.
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Одним актом (нашадной) приемки-передачи ocHoBHbD( средств
Iиожет оформляться принятие к бухгшlтерскому учету однотипньD(
объектов одинаковой стоимости, принимаемых к бухгшlтерскому
учету одновременно.

Указанный акт, угвержденный руководителем оргalнизации,
BN{ecTe с технической докрrентацией передается в бухга.птерскую
службу организации, которzш на основании этого докуý(ента
открывает инвентарную карточку или делает отметку о выбытии
объекта в инвентарной карточке,

Техrrическая докуN(ентация, относящаяся к конкретному
инвентарному объекry, может передаваться по месту
эксплуатации объекта с соответствутощей отметкой в инвентарной
карточке.

8.б. Апlортизация объектов
Стоимость ocHoBHbD( средств погашается путем ежемесячного
IIачIIсленIIя амортизации по этим основным средствulм.

ООО кДСК-Энерго> применяет линейный способ начисления
аIltорТиЗаЦии по fIМортиЗирУемым осноВным среДствам, исхоДя иЗ

установленных сроков их полезного использования.

Годовая норма амортизационньD( отчислений при линейном
способе опредеJIяется исходя из первоначалrьной стоимости
объекта основных средств и нормы tlп,rортизации, исчисленной
исходя из срока полезного использовzlния.

Амортлtзация по
дост]rоенllым. дообоDyдованным основным средствЕlп,{

начисляется по HopMElI\,l, опредеJUIемым исходя из оставшегося
срока полезного использования с гIетом его увеличения после
проведения модернизilIии/реконструкции, достройки,
дооборулования, технического перевооружения. Ежемесячнм
cyмNla амортизации опредеJuIется исходя из остаточной
cTolIMocTlI ocHoBHbD( средств, увеличенной на сумму расходов на
модернизацию/реконструкцию, достройку, дооборудование,
техническое перевооружение.

Начисление амортизационньD( отчислений по объекту ocHoBHbIx
средств начинается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем
принятия этого объекта к бухгалтерскому учоту, и производится
до полного погаrrrения стоимости этого объекта либо списания
этого объекта с бухгалlтерского rIета.

Начисленlrе амортизационньD( отчислений по объекту основньж
средств прскращается с l-го числа месяца, следующего за
месяцем полного погашения стоимости этого объекта либо
списания этого объекта с бухгштерского r{ета.
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В течение срока полезного использования объекта ocHoBHbD(
средств начисление амортизационных отчислений не
приостанавливается, кроме случаев :

- перевода объекта по решению руководитеJuI организации на
консервацию на срок более 3 месяцев;
- на период восстановления объекта фемонт, реконструкция,
модернизация) продолжительность которого превышает 12
месяцев.

Порядок консервации объектов осIlовных средств, принятьD( к
бухга,rтерскому учету, устанавливается и утверждается
руководителем организации. При этом могуг быть переведены на
консервацию, как правило, объекты основных средств,
находящиеся в определенном технологическом комплексе и (или)
иNIеющие законченньй цикл технологического процесса.

Начисленl,rе аN,IортизационньD( отtмслений по объектalп.l основньIх
средств производится незilвисимо от результатов деятельности
организации в отчетном периоде и отражается в бухгалтерском
учете отчетного периода, к которому оно относится.

Сумма начисленньгх zlмортизационньIх отчислений отражается в
бухга,rтерском rIете путем накопления соответствующих сумм на
отделыIом счете, как правило, по дебету счетов г{ета затрат на
производство фасходов на продажу) в корреспонденции с
кредитом счета rIета амортизации.

Аltортtlзация не начисляется:
}по используемым для реaлизации зzжонодательства

Российской Федерации о мобилизационной подготовке и
мобилизации объектам ocHoBHbIx средств, которые
законсервированы и не используются в производстве
прод},кции, при выполнении работ или окiвaЕии услуг, дJuI
управленческих нужд организации либо для
предоставления организацией за плату во временное
владение и пользование или во временное пользование

}по объектчlм, поц)ебительские свойства которьгх с течением
времени не изменяются (земельные rIастки; объекты
природопользования; объекты, отнесенные к музейньп,t
предметaм и музейньпл коллекциям, и др.);

}жилищному фонду (примечание: по объектам жилого фонда,
которые используются организацией дJIя извлечениJI
дохода и }читываются на счете rIета доходньIх вложений в
имущество, омортизация начисJUIется в
общеустановленном порядке);

}в период восстановления объекта, продолжительность
которого превышает 12 месяцев.

8.7. Восстановление объектов основпых средств

Восстановление объекта основных средств может осуществляться
посредством ремонта, модернизации и реконструкции.
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Учет затрат, связанных с модернизацией и реконструкцией
(включая затраты по модернизации, осуществJuIемой во время

ремонта), достройкой, дооборулованием, техническим
перевооружением объекта ocHoBHbD( средств, ведется в порядке,
установленном дJuI капитzшьньIх вложений.
Затраты на модерниздIию, реконструкцию, достройку,
дооборулование, техническое перевооружение объекта ocHoBHbD(
средств после их окончiшия увеличивают первоначаJIьную
стоимость такого объекта, если в результате модернизации и

реконструкции улrlш:lются (повышаются) первоначiшьно
принятые нормативные покz}затели функционировaния (срок
полезного использования, мощность, качество применения и т.п.)
объекта основных средств.

Расходы, относящиеся к ремонту производственньIх объектов
основных средств (в том числе арендованньгх), отрzrжаются в
составе расходов по обычным видам деятельности в рвмере
фактических затрат и вкJIючаются в затраты на производство в
том отчетном периоде, в котором они произведены.

8.8. Выбытие объеrсгов основных средств

Стоимость объекта ocHoBHbD( средств, которьй выбывает или не
способен приносить организации экономические выгоды (доход) в

булуrчем, подлежит списанию с бlхгшlтерского yreTa.

Выбытие объекта ОС может иметь место в случаях:

,/ продЕDки;
,/ прекраIцения использования в спуrае морЕrльного

или физического износа;
,/ ликвидации при аварии, стихийном бедствии и иной

чрезвычайной ситуации;
,/ передачи в виде вкJIада в уставный (складочньй)

капитшI других организаций, паевой фонд;
./ передачи по договорЕlN{ мены, дарения;
,/ недостачи и порчи, вьuIвленные при инвентаризации

активов и обязательств;
,/ частичной ликвидации при выполнении работ по

реконструкции;
,/ в иньD( слrIмх.

Если списание объекта основных средств производится в

результате его продажи, то вырг{ка от продажи принимается к
бlхга_llтерскому учету в cyN{Me, согласованной сторон€lми в

договоре.

Доходы и расходы от списания с бухгалтерского rIета объектов
основных средств отражаются в бухгалтерском учете в отчетном
периоде, к которому они относятся. Доходы и расходы от
списания объектов ocHoBHbD( средств с бухгалтерского }цета
подлежат зачислению на счет прибьшей и убытков в качестве
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tlрочих доходов и расходов

9.

Материаль
но_

прOизвOдст
венные
запасы.
Резерв под
снижение
стоимости
мпз

9.1. Классификация запасов

В ООО <.ЩСК-Энерго) к материально-производственным запасам
относятся активы, соответствующие требованиям Положения по
бухга_гlтерскому гIету материально-производственньD( запасов.

В составе запасов учитываются тuжже объекты, отвечающие

условиям отнесения к основным средствtlм, стоимостью
приобретения не более 40 000 рублей (включительно) за единицу,
включая предметы (хозяйственные принадлежности и инвентарь).

Стоимость данньD( объектов и предметов по мере их передачи в

эксплуатацию списывается на затраты в полном размере в
порядке, установленном дJIя rIета матери:шов. Одновременно,
ООО <ЩСК-Энерго> дополнительно ведется учет данньD(
предметов после передачи в эксплуатацию до их списания на
забапансовом счете МЦ10 кМатериальные ценности в
эксплуатации).

9.2. оценка запасов

В ООО <,ЩСК-Энерго> материaльно-производственные запасы
приниNIаются к бухгалтерскому учету по фактической
себестоимостlл.

Фактической себестоимостью материально-производственньD(
запасов, приобретенньD( за плату, признается сумма фактических
затрат организации на приобретение, за искJIючением нilлога на
добавленную стоимость и иньD( возмещаемьгх нЕlлогов (кроме
сJlучаев, предусмотренных законодательством Российской
Фсдерачии).

К фактическим затрат.lп{ на приобретение материально-
производственньгх зzшасов относятся :

- суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику
(продавчу);

- сумNIы, уплачиваемые организацIдIм за информационные и
консультационные услуги, связанные с приобретением
материчшьно-производственных запасов;

- таможенные пошлины;

- IIевозмещаемые н€UIоги, уплачиваемые в связи с приобретением
единицы материально-производственньгх запасов;

- вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации,
через котор},ю приобретены материчrльно-производственные
запасы;
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_ затраты по заготовке и доставке материально-производственньж
запасов до места их использования, вкJIючаJI расходы по
страхованию. Данные затраты включilют, в частности, зац)аты по
заготовке и доставке материально-производственньIх зiшасов;

- затраты по содержанию заготовительЕо-скJIадского
подразделения организации, затраты за услуги транспорта по
доставке материально_производственньIх зiшасов до места их
использования, если они не вкJIючены в цену материально-
производственньtх запасов, устzlновленную договором;
начисленные проценты по кредит€lп,l, предост€lвлеIIным
поставщиками (коммерческий кредит); начисленные до принятия
к бухгалтерскому учету материальЕо-производственных запасов
проце}Iты по заемным средстваN,l, если они привлечены дJIя
приобретения этих запасов;

- затраты по доведению материально-производственньгх запасов
до состояния, в котором они пригодны к использованию в
запланированных целях. Щанные затраты вкJIюччlют затраты
организации по подработке, сортировке, фасовке и улrrшению
технических характеристик полrIенньD( запасов, не связанные с
производством продукции, выполнением работ и окutзitнием услуг;

- иные затраты, непосредственно связzrнные с приобретением
Iuатери tL,Iьно_производственных запасов.

Не включаются в фактические затраты на приобретение
материально-производственных запасов общехозяйственные и
}l}Iые анаJIогичные расходы, кроме случаев, когда они
lIепосредстве}lно связаны с приобретением материЕIльно-
IIроизводствеIIных запасов.

Учет сырья, материЕtлов и других аналогичньD( ценностей ведется
без использования счетов 15 <Заготовление и приобретение
NIатериаJIьных ценностей> и 16 кОтклонение в стоимости
NIатери€uIьных ценностей >.

Фактическая себестоимость материiшьно-производственньD(
запасов при их изготовлении самой организацией опредеJuIется
исходя из фактических затрат, связанньгх с производством данньD(
запасов. Учет и формирование затрат на производство
N{атериaL,Iьно-производственных зzшасов осуществJIяется
организацией в порядке, установленном для определения
себестоимости соответствующих видов продукции.

Фактическая себестоимость материЕIльно-производственньIх
запасов, BHeceHHbD( в счет вкJIада в уставный (ск-падочный)
капитаJI организации, опредеJuIется исходя из их денежной
оценки. согласованной уrрелителями (уrастниками) организации,
есл}I иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации.
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для целей настоящего Положения под текущей рьпrочной
стоимостью понимается сумма денежных средств, которaц может
быть получена в результате продажи указЕшных zlктивов.

Фактической себестоимостью материально-производственIIьD(
запасов, полученных по договорalп.{, предусматривающим
исполнение обязательств (оплату) неденежными средствilп,tи,
признается стоимость активов, переданньIх илп подJIежащих
передаче организацией. Стоимость активов, переданньIх или
подлежащих передаче организацией, устанавливается исходя из
цены, по которой в сравнимьtх обстоятельствах обьтчно
организация определяет стоимость аналогичных активов.

Прlt невозможности устzIновить стоимость активов, переданньD(
LIлII подлежащих rrередаче организацией, стоимость материzlльно-
производственных з€lпасов, полг{енньIх организацией по
договорilм, предусматривающим исполнение обязательств
(оrrлату) неденежными средствами, опредеJIяется исходя из цены,
по KoTopoli в сравнимых обстоятелъствах приобретаются
ан а*пог}lчные материально-производственные запасы.

В сРактическую себестоимость материЕrльно-производственньD(
запасов, определяемую в соответствии с пунктами 8,9 и 10 ПБУ
5/01, включаIотся также фактические затраты организации на
доставку материаJIьно-производственных запасов и приведение их
в состояние, пригодное для использования, перечисленные
в Il\/HKTe б ПБУ 5/0l.

Фаltти.tеская себестоимость материально-производственньD(
запасов, в которой они приняты к бухгалlтерскому учетуl не

полле}кит изменению, кроме слrIаев, установленных
законодательством Российской Федерации.

Факти.tеская себестоимость МПЗ при их изготовлении самой
организацией опредеJuIется исходя из фактических затрат,
связанIIьtх с производством данных запасов.

Товары, приобретенные дJuI перепродажи, оцениваются при их
посгановке на гrет по фактической себестоимости.

Вне зависимости от условий приобретения, тара принимается к
бухгалтерскому учету по фактической себестоимости.

Траttспортно-заготовительные расходы (ТЗР) оргulнизации
прIIIIиNIаются к учету путем непосредственного (прш,rого)
вк-rIIочения Тзр в фактическую себестоимость материала
(пllисоединение к договорной цене матери€ша, присоединение к

цr. \ч
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денежной оценке вкJIада в уставньй (скл4до.rrrый) капитЕш,
внесенный в форме материа,Iьно-производственньIх зzшасов,
присоединение к рыночной стоимости безвозмездно полученных
материаJ,Iов и др.).

Материально-производственные запасы, но принадлежащие
оргаIIизации, но находящиеся в ее пользов:lнии или распоряжении
в соответствии с условиями договора, принимtlются к yleтy в
оцеIIке, предусмотренной в договоре.

При отпуске материально-производственных зzшасов (кроме
товаров, учитываемьIх по продажной стоимости) в производство и
иноII выбытии их оценка производится по средней
себестоrлмостll.

Оцеllка материzrльно-производственньD( запасов по средней
себестоимости производится по каждой группе (виду) запасов
путеi\l деления общей себестоимости группы (вида) зtшасов на их
колиLIество, складывающихся соответственно из себестоимости и

количества остатка на начало месяца и поступивших запасов в
течение данного месяца.

МПЗ, которые не могуг обычным образом зtllч{енять друг друга,
списываются по себестоимости каждой единицы.

Матерrtалы приходуются в соответствующих единицах измерения
(весовых, объемньгх, линейньlх, в штуках).

В случае, когда материчrл поступает в одной единице измерениJI
(например, поштrlно, или в единицчtх измерения, отличньD( от
единиц измерения, по которым материzrл списывается со скл4да), а
отпускается со скJIада в лругой (например, по весу), то его
оприходование и отпуск отражаются в первичньж докуI!{ентах, на
складских карточкzlх и соответствующих регисцах
бlхга_гlтерского rIета в единице измерения, по которой материшl
булет отпускаться со склада.

.Щля отражения движения такого материала следует состilвить акт
перевода материала в друг).ю единицу измерения с составпением
акта перевода представителями отдела снабжения, бухгалтерской
службы, специzшистов других отделов (если это необходимо) и
материаJIьно-ответственного лица. В акте перевода в друг)rю
единицу измерения указывается количество материала в единице
измерения, указанной в расчетньD( (сопроводительньuс)
документах поставщика, и в единице измерения, по которой
матеl)иал будет отпускаться со скJIада. Одновременно
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определяется уrетнzrя цена в новой единице измерения. В
карточке складского учета материал приходуется в новой единице
измерения, со ссьшкой на акт перевода.

9.3. IIеотфактурованные поставки

Неотфактурованными поставками считilются материальные
запасы, поступившие в организаrIию, на которые отсутствуют
расчетные документы (счет, платежное требование, платежное
требование - пор}пrение или другие докуil{енты, принятые дllя

Оприходование неотфактурованных поставок производится на
основаItии первого экземпляра указанного акта. Второй экземпJuIр
акта направляется поставщику.

Неотфактурованные поставки приходуются по счетчlп{ гIета
материа,,Iьных запасов (в зависимости от назначения
прини]\,{аеNIых материi}льньIх запасов).

учете по принятым в Обществе rIЕтным ценам, т.е. по
договорным ценЕlм.

После получения расчетных докуN{ентов по неотфактурованньпл
поставкам их rlетнaш цена корректируется с учетом поступивших
расчетlIых документов. Одновременно угочняются расчеты с
поставщиками,

Если расчетные документы по неотфактурованным поставка}.t
поступили в следующем году после представления годовой
бухг;rлтерской отчетности, то:

- учетная стоимость материальньD( зzшасов не меЕяется;
- величина налога на добавленную стоимость принимается к

бухгаr,чтерскому )пrету в установленном порядке;
- }rточняются расчеты с поставщиком, при этом ср{мы

сложившейся разницы между 1пrетной стоимостью
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оприходованньD( материiшьньD( запасов и их фактической
себестоимостью списываются в месяце, в котором поступили
расчетIIые документы:

- уменьшение стоимости материальньD( зzшасов отражается
по дебету счетов расчетов и кредиту счетов финансовьпс
результатов (как прибьшь прошлых лет, выявленнаJI в отчетном
году);

- увеличение стоимости материаJIьньD( зaшасов отрzDкается по
кредиту счетов расчетов и дебету счетов финшtсовьтх результатов
(как убытки прошльD( лет, вьuIвленные в отчетном году).

9.4. Материалы в пути

CToptMocTb материалов, оставшихся на конец месяца в пуги или не
вывезенных со скJIадов поставщиков, в конце месяца отражастся
по дебету счета 10 "Материалы" и кредиту счета б0 "Расчеты с
поставщикaп4и и подрядчиками" (без оприходовzlния этих
ценностей на склад).

9.5. Резерв под спиrкение стоимостIt МПЗ
Общество не создает резерв под снижение стоимости МПЗ.

10.
Порядок
бухгалтерс
кого учета
специальн
ых
инструмен
тов,
специальн
ых
приспособ
лений,
специальн
ого
оборулован
ия

10. Учст спсцIIальноI-I одежды и обуви

Специальная одежда и обувь - это оборотные активы:
/используемые как средства индивидушlьной запIиты

работников организации;

/имеющие особый порядок отнесения стоимости в
затраты на производство и продажу продукции фабот, услуг).

К специа_гlьной одежде и обуви следует относить: специЕшьную
одежду, специальную обувь и предохрaнительные
приспособления (комбинезоны, костюмы, куртки, брюки, халаты,
полушубки, тулупы, рzвличн}.ю обувь, рукавицы, очки, шлемы,
противогазы, респираторы, другие виды специzшьной одежды).

Перечень профессuй рабочuх, dолэlсносmей спецuмuсmов u
служ,аlцuх, коmорым положена вьtdача спецu(мьной оdеэюOьt u

среdсплв uнduвudуальной залцumьl, а mакже cpoчu ее носкu

уmвержd ае m ся duрекmором Обtце сmв а.

Учет вьцанной спецодежды со сроком экспJryатации свыше 12
месяцсв, ведется на счете 10 <Матери€tлыD:

/gа субсчете 10.10 <Специальная одежда и обувь на
складе)). Аналlитический учет зьцшrной специальной
одежды вести по табельным HoMepElI\,l работников.
/на субсчете l0.11 <Специалlьная одежда и обувь в
эксплуатации).

Аналитический учет вьцанной специшlьной одежды вести по
табелыlым номерам работников.

10.1. Оценка специальной оде2tцы rl обуви

2l



10.2. СписаIIие и погашение стоимости специаJIьной одеrIцы

Стоимость спецодежды и обуви, срок эксплуатации которой
составляет пtellee 12 месяцев, списывается единовременно в дебет
соответствующих счетов учета затрат на производство в момент
передачи работникам.

Стоимость специаJIьной одежды и обуви, срок эксплуатации
которой прсвышает 12 месяцев уrитываемой на счете 10
<Материа-гlы>, субсчет 10-1l <Специалlьнм одежда и обрь в
эксплуатацилI>> списывается лIIнеI"Iным способом исходя из
срока эксплуатации.

11. Учет
расходов
по
обычным
видам
деятельнос
ти.
Порядок
списанпя
общепроизв
одственных
и
общехозяйс
твенных
расходов

В ООО <.ЩСК-Энерго> расходаIчrи по обьтчньшr видilь{

деятельности являются расходы, связ:lнные с изготовлением
продукции и продarкей продукции, приобретением и продажей
товаров, выполнением работ, окiLзанием услут, а именЕо:

- производство электромонтажных, санитарно-технических и
прочих строrtтельно-Iчlонтажных работ;

- производство электрической распределительной и
регулирующсй аппаратуры ;

- производство прочих проводов и кабелей дJut электронного и
электрического оборулования;

- ремоIIт машин и оборулования;

- peN{olIT электрического оборулования;

- монтаж промышленIIых машин и оборулования;

- производство электроэнергии ;

- передача электроэнергии и технологическое присоединение к
распределитсльным сетям;

- распределеIIие электроэнергии;

- производство, передача и распределение пара и горячей воды;
(конди циони рование воздуха)

- обеспеченlле работоспособности тепловьD( сетей;

- распределеIIие воды для питьевых и промьшшенньD( нужд;

- сбор и обработка сточных вод;

- строительство жилых и нежильIх зданий;

- строительство инжеIIерных коммуникаци@

п.п.4, 5, 8,

Положени
япо
бухга.птерс
кому rIету
<Расходы
организаци
и> ПБУ
l0/99, угв.
Приказом
Минфина
РФ от
06.05.1999
Ns33H
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Специальная одежда и обувь принимается к бухгалтерскому
учету аншIогично иным МПЗ по учетной uене (по договорным
ценам).
СпециальнуIо одежду и обувь, не принадлежащую предприятию,
но находящуюся в его пользовании или распоряжении, следует

учитывать на забалансовом счете и принимать к
бухгалтерскому учету в оценке, предусмотренной в договоре,
или в оценке, согласованной с ее собственником,



водоотведения, гzвоснабжения ;

- строительство местных линий электропередачи и связи;

- деятельность такси;

- хранение и скJIадирование жидких или гtвообрЕIзньD( грузов;

- покупка и продажа собственного недвижимого имущества;

- подготовка к продаже собственного жилого и нежилого
недвижимого имуцества;

- управление эксплуатацией жилого и нежилого фонда за
вознаграждение или на договорной основе;

- деятельность в области права;

- деятельность по окzванию услуг в области бухгштерского )лета,
по проведенIIю финансового аудита, по нirлоговому
консультированию.

Расходы признаются
следующих условий:

в бухга-птерском учете при наличии

/расход производится в соответствии с конкретным договором,
требованием законодательных и нормативньD( актов, обьrчаями
деJ,Iового оборота;

/cylltla расхола Ntожет быть определена;
/иплеется )/BepeнHoc,t,b в том, что в результате конкретной

операции произоriдет уменьшение экономических вьгод
органItзацltи. Уверенность в том, что в результате конкретной
оIIерации произоr"lдет уменьшение экономических вьгод
органIIзацIIи, иNIеется в случае, когда оргzlнизациJI передtша
актив либо отсутствует Ееопределенность в отношении
передачи актива.

Если в отношении любых расходов, осуществленньтх Обществом,
не IIсполнеIIо хотя бы одно из нщвalнных условий, то в
бухгалтерском учете Itризнается дебиторская задолжеЕность.

средств и иной формы осуществления.

Расходы по обычным видilп{ деятельности группируются по
следуIощим элемента]\{ :

/ материальныезатраты;
{ затраты на оплату труда;
./ отчисления на социальные нужды;
{ амортизация;
,/ прочие затраты.

Общепроизводственн1,Iе расходы преднiвначен дJIя обобщения
инфорллацилt о расходах по обслуживанию ocHoBHbD( и
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вспоN{огательных производств организации. В частности, на этом
счете N,Iог}"т быть отражены следующие расходы: по содержанию
и эксплуатацIrи машин и оборудования; амортизационные
отчисления и затраты на ремонт ocHoBHbD( средств и иного
имущества, используемого в производстве; расходы по
страхованию }казанного имущества; расходы на отопление,
освещение и содержание помещений; аренднtц плата за
помещения, ]\{ашины, оборулование и др., используемые в
производстве; оплата труда работников, зzlнятьD( обслуживанием
производства; другие аналогичные по назначению расходы.

Общепроизводственные расходы отражаются на счете 25
"Общепроиз]]одственtlые расходы" с кредита счетов )л{ета
производственlIых запасов, расчетов с работникzlми по оплате
труда и др. Расходы, учтенные на счете 25
"ОбщепроизводственtIые расходы", списываются в дебет
счетов 20 "Основное IIроизводство".

Аналитический учет по счету 25 "Общепроизводственные
расходы" ведется по отдельным подрaвделеЕиям Общества и
статьям расходов.

В бухгаlrтерском учете расходы по обьгчньш.t видам деятельности,
формируются по видам деятельности в рaвмере фактических
затрат на производство продукции, работ, услуг с учетом
общехозяйсl,вснных расходов.

Счет <Общехозяйственные расходы> предназначен дJuI
обобrцения lлнtРормаI{ии о расходЕlх для нужд упрtIвления, не
связанных }lеIlосредственно с производственIIым процессом. В
частности, IIа этом счете могут быть отрzDкены следующие

расходы: адrILl IIистративно-управленческие расходы; содержание
общехозяйствеl{ного персонаJIа, н€ связанного с
производственIIыl\t процессом; амортизационные отчисления и

РаСХОДЫ На PeIvrOHT OCHOBHЬIX СРеДСТВ УПРаВЛеНЧеСКОГО И

общехозяйствеI{ного нi}значения; арендн€rя плата за помещения
общехозяйствеI{ного нЕвначения; расходы по оплате
инфорлrациоllных, аудиторских, консультационных и т.п. услуг;
другие анzlлогичЕые по нitзначению управленческие расходы.

Общехозяйственные расходы отражаются на счете 26
"Общехозяйственные расходы" с кредита счетов yreTa
производствснIIых запасов, расчетов с работниками по оплате
труда, расчетов с друr,ими организациями (лицами) и др.

Расходы, уч,геIlные Ila счете 26 "Общехозяйственные расходы",
списываются, в частности, в дебет счетов 20 "Основное
производствсl".

При этоNI общехозяйственные расходы ежемесячно

распредеJlяются между видчrп{и продукции, работ, услуг
пропорционаIIьно cy]\IМe понесенных в отчетном периоде прямьD(
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затрат на производство.

НезавершенIlое произ водство отражается в бухгалтерском бшtансе
по фактической производственной себестоимости.

АIиортtlзация признается в качестве расхода исходя из велиЕмны
аNIортизациоIII]ьIх отчислений, определяемой на основе стоимости
аNIортIlзируе_\,Iых активов, срока полезного исIIользованиJI и
принятых оргаlIизацией способов начисления ztмортизации.

Начисление транспортного и земельного налога отрaDкается в
бухгалтерском rIете на основании налоговой декJIарации по
укiванным нa}логам по окончании отчетного (на_tlогового) периода.

\2.
Расходы на
создание
резерва по
гарантийн
ому
ремонту и
гарантийн
ому
обслужива
нию

Общество rle создает резерв
гарантийному обслуживанию.

по гарантийному ремонту и

13.

Расходы
булущих
периодов

Затраты, проIIзведенные ООО <.ЩСК-Энерго> в отчетном
периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодап,r,
отражаются в бухгаптерском бшtансе отдельной статьей, как
расходы будущих периодов. Общество ведет учет расходов
будущих периодов по их видчlм.

В составе расходов будущих периодов учитываются:

1. Расходы на страхование.

Списание даlIIlьD( расходов осуществляется равномерно в течение
срока, установленного по видам расходов в специаJIьньD( расчетa)(,
составленных в момент возникновения расходов пли при
постановке }lx IIа гlет.
Расходы на гrрlrобретение лицензии.

Сплtсание даl{ньIх расходов осуществJlяется paBнoMepнo в течение
срока, установленного прикaвом руководитеJIя.

l, п. 65
Положени
япо
ведению
бухгалтерс
кого rr9та
и
бухга-лrтерс
кой
отчетности
в РФ, угв.
Приказом
Минфина
РФ от
29.07.1998
Jф34н.

2. План
счетов
бухгалтерс
КОГО )л{ета

финансово

хозяйствен
ной
деятельнос
ти
организаци
йи

25



Инструкчи
я по его
применени
ю,

угвержден
ные
приказом
Минфина
России от
3 l .l0.2000
Ns 94н, с
последую
щими
изменения
мии
дополнени
ями.

14.

Щебиторск
ая
задолженн
ость.
Резервы по
сомнитель
ным
долгам

В ООО <,ЩСК-Энерго) yleT дебиторской задолженности ведется
по ее вид[lм:
_ расчеты с покупатеJUIми и закшчикzlми;
- авансы вьцанные;
- расчеты с прочими дебиторалли.

В бухгалтерском учете ООО <,.ЩСК-Энерго> дебиторская
задолженность за реализованные товары фаботы, услуги)
определяется исходя из цены, установленной договором с
покупателем (заказчиком). Если цена не предусмотрена в
договоре и не может быть установлена исходя из условий
договора, то для определения величины дебиторской
задолженности принимается цена, по которой в сравнимьrх
обстоятельствах обычно организация опредеJIяет выр)цку в
отношении аналогичltой продукции (товаров, работ, услуг) либо
предоставлеlIия во временное пользование (временное владение и
пользование) аtlалогичньrх активов.

Щебиторскую задолженность, по которой срок исковой
давности llcTeк, другие долги, нереzrльные дJUI взыскания,
следует списывать llo каждому обязательству на основании
данных проведенной ltнвентаризации, письменного обоснования и
прикЕва (распоряженlrя) руководителя организации.
Бухгалтерии сJIедует tlбеспечить учет списанной задолженности за
бухга_гtтерскltм балансом в течение пяти лет с момента списания,
для наблюдеlrия за возможностыо ее взыскания в сл)чае
изI\Iенения Ilм}тIIественного положения должника, зл
исключение}I случltев, когда должник искJIючен из
государствеIIного рсестра вследствие его банкротства и
ликвидации.

Задолженность по истечении срока давности, списывается на
финансовые результа,] ы.

При списаниI{ зФtолженности должника на финансовые
результаты (в убытоrt), указаннiu задолженность отрiDкается на
заба;lансовопI счете ()07 "Списанная в убыток задолженность

l. п.п.6,6.1
Положени
япо
бухгалтерс
КОМУ )л{ету
к,Щоходы
организаци
и) ПБУ
9199, угв.
Приказом
Минфина
РФ от
06.05.1999
N 32н

2. п.70
Положени
япо
ведению
бухгалтерс
КОГО )лrета
и
бухгалтерс
кой
отчетности
в РФ, угв.
Приказом
Минфина
РФ от
29.07.1998
J,{Ъ34н.
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неплатежеспособных дебиторов" и числится в течеЕие пяти лет
с момента сlIисания для наблюдения за возможностью ее
взыскания в случае изменения имущественного положениrI
должника.

ООО к!СК-Энерго> создает резерв по сомнительным долгам по

расчетам с другими организациями и гражданами за продукцию,
товары, работы и усл),ги.

Общество создает резерв сомнительных долгов в слгIае
прlIзнания дсбиторской задолженности сомнительной с
отнесением cyMNI резервов на финансовые результаты
организации.

Соrrrrительной счt{тается дебиторская задолженность
оргаIIизации, котораr1 не погашена или с высокой степенью
веI)оятности Ite б1,;tет погашена в сроки, установленные
договором, и нс обесrtсчена соответствующими гарантиями.

Ве.,tичltна рсзерва определяется отдельно по каждому
соillнительном}, долг), в зависимости от финансового состояния
(платежеспособности) должника и оценки вероятности погапIеншп

доj|га полностью или частично.

Ес.гtи до конца отчетного года, следующего за годом созданиJI

резерва сомIIительных долгов, этот резерв в какой-либо части не
булет }Iспользо ван, то неизрасходованные суммы присоедиЕrIются
прIr составлен}lи бухгаrлтерского бшtанса на конец отчетного года
к (iIlHaHcoBыM результатам.

15. flоходы
от
обычных
видов
деятельнос
ти

в Ооо кщск-энерго) доходilми от обычньж видов деятельности
явjlяется выруtlка от продажи продукции и товаров, посц/плениJI,
связанI{ые с вLIполнением работ, окzванием услуг. ООО (ДСК-
Энерго> к доходalп{ от обычньп< видов деятельности относит:
- производство электромонтажныхработ;
- производство санитаtрно-технических работ;
- I\IoHTaж инженерного оборулования зданий и сооружений;
- производство, передача и распределение электрической энергии;
- производство, передача и распределение пара и горячей воды
(тепловой энергии);
- деятельность по эксплуатации электрических сетей;
- деятельность по эксплуатации тепловых сетей;
- деятельность по эксlIлуатации газовых сетей;
- хранение не(;ти, газа и продуктов их переработки;
- прочую реалIIзациI() товаров, работ, услуг.

,Щоходы от обьIчньrх l]идов деятельности учитывчlются на счете 90
<Продажи), в соотвеl,ствии с Рабочим плzlном счетов.
По договораI\t строllтельного подряда выручка по договору
прIlзнается спtlсобом (по мере готовности), если финансовый

1. п.п.4, 5,
6, |2
Положени
япо
бухгалтерс
кому }л{ету
<.Щоходы
организаци
и) IБУ
9199, угв.
Приказом
Минфина
РФ от
0б.05.1999
Ns32H.
2. п.п.17,
20, 26
Положени
япо
бухгалlтерс
кому учету
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Способ "по мере готовности" предусматривает, что вырrIка по
договору и расходы по договору определяются исходя из
подтвержденtrой организацией степени завершенности работ по
договору на отчетнук) дату и признаются в отчете о финансовьгх
рез}Iльтатах в тех же отчетных периодilх, в KoTopblx вьшоJIнены
соотl]етствуюпlие работы независимо от того, должны или не
должны oHIt предъявляться к оплате заказчику до полного
завершения работ по договору (этапа работ, предусмотренного
договором).

В случае, когда достоверное определение финансового результата
исполнения договора в какой-то отчетньй периол (ншlример, на
начальном этапе исполнения договора, когда уточЕяются условия
договора, касающисся величины расходов, возмещаемьж
заказчлIком) rlевозможно, но существует вероятность, что
расходы, поI{есенные при исполнении договора, будут
возмещены, выручка по договору признается в величине, равной
cyNlMe понесеIIных расходов, которые в этот отчетньй период
счIIтаются возIlожныNIи к возмещению.

В случае, ecjlll в соответствии с договором организация может в
ходе исполнеIllIя договора выставJUIть закЕвчику промежугочные
счета на опjIа l,y выIIолненньIх работ, начисленнiц вырrка по
прсдъявленны\I к оп_,Iате работам списывается на дебиторскую
задолженнос,гь по Nlepe выставлеIIия промежугочных счетов
заказчику.

Ес.rи договоро)I пред},смотрено, что часть суN{мы за вьшолненные
работы не под_-1ежит оплате до выlrолнения определенньD( условий
илlI до устраIiения l}ыявленных нсдостатков работы, то тtжzu{

cy}Iмa должIIа быть вl,целеl{а в проNlех(уточном счете.

Не предъявлеlllIuш к ()плате начислеllнчUI выручка списыва9тся на
дебIлторскую задолжеlIность при выставленлIи заказчику счета на
опjIату завершснных 1lабот по договору.

Для признаlllrя выр_ччки по договору способом ((по мере
го,I овности> ООО к.ЩСК-Энерго) использует способ определения
степени завершенносги работ по договору на отчетную дату по
до-,Iе понесенных Hi.r отчетную дату расходов в расчетной
веJIIIчине общIrх рас.кодов по договору, путем подсчета доли
по]IесенньD( расходов в натуральном и стоимостЕом измерителе в

расчетной величине общих расходов по договору в том же
изпIерителе.

По договораI{ строитсльного подряда, предусматривающим сдачу
работ поэтапно - поI\lесячно, сдача работ заказчику производится
по окончаниII каждогt) эт?пЕl работ, при этом вырrка отрФкается

кУчет
договоров
строительн
ого
подряда)
(гБу
212008),

угв.
Приказом
Минфина
РФ от
24.10.2008
N llбн

в чете в обrl i\1 :ке на счете 90 < без на
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результат (прибыль или убыток) исполнения договора на
отчетн},ю дату может быть достоверно определен.



счете 46 кВыполненн1,Iе этапы по незавершенным работал,t>.

Выручка призIIается в брtгалтерском rIете при соблюдении
след}тощих условий:

выручки, вытекающее из конкретного договора или
подтвержденное иным соответствующим образом,

оIlерации гlроизойдет увеличение экономических выгод
оргаIIизациl1, иNIеется в сл}п{ае, когда оргiшизация
по-rI\.чила в оплату актив либо отсугствует
неопределеtlность в отношении получения актива.

расIIоряжеtrия) на продукцию перешло от ООО (ДСК-
Эlrерго> к покупателю фаботы приняты, услуги
оказаны),

в связи с этой операцией, моцл быть определены.

16. Прочlrе
доходы и
расходы

,Щоходы и расходы, IIе относящиеся к доходilм и расходal},{ от
обычньгх вllдов деятсльности, признаются ООО кЩСК-Энерго>
прочиI\{и дохоjlами и llрочими расходами.

В составе проtlIIх дох()дов учитываются:
.поступления от продажи основных средств и иньD( Еlктивов,
отличньD( от дснежных средств, продукции, товаров;

.проценты, полученlIые за предоставлеIIие в пользовzlние
деIIежных сllе,lств ООО <,,ЩСК-Энсрго>, а также проценты за
использованttе банкоII денежных средств, находящихся на счете
ООО (ДСК-Эlrерго> в этом банке;

.штрафы, пеIIлI. неустойки за нарушеIIие условий договоров;

.активы, поJI),ченные безвозмездно, в том числе по договору
дарения;
.поступления It возме l tlение причине l Iньп< Обществу > убьrгков;
.прибыль проuIлых лсг, вьulвленнzц l] отчетном году;

осуммы кредlll tlрской и депонентской задолженности, по которым
исl,ек срок исковой дirвности;
.прочие доходы.

Прочl l м и дохо; lаN,rи также явля ются поступленшI :

.возникающlIе как последствия чрезвычайньтх обстоятельств
хозяйственной деятсльности (стихийного бедствия, пожара,
аварии и т.п.);

.стоимость I{атериаJII,ных ценностей, остающихся от списzlниJI
непригодных к воссl ановлению и да_пьнейшему использовчlнию
активов, и T.lI.

l. п.п,4, 7,

9
Положени
япо
бухгалтерс
кому rreTy
<,Щоходы

организаци
и) ПБУ
9199, угв,
Приказом
Минфина
РФ от
06.05.1999
Ns32H
2. п.п,4, ||,
lз
Положени
япо
бухга.птерс
кому yreTy
<Расходы
организаци
и) ПБУ
l0/99, угв.
Приказом
Минфина
РФ от
06.05.1999
Ns33H

29



В cocTalзe прочlIх расходов учитываются:
.расходы, связанные с участием в уставных капитtlлчD( других
организаций;

. расходы, сI]язанIIые с продa>кей, выбытием и прочим
списанием ()сновных средств и иньгх активов, отличньтх от
денежных средств, товаров, продукции;

.проценты, уплачиваемые ООО кДСК-Энерго>) за предоставление
в пользовtlние денежных средств (кредитов, займов);

орасходы, связанные с оплатой услуг, окtвываемьгх кредитными
организацияNlrI;

.ш,графы, пеIILI, неустойки за нарушение условий договоров;

.возмещение причинеIIных Обществу убытков;

.убытки прошJlых лет, признЕlнные в отчетном году;

.с)rNIмы дебиl,орской задолженности, по которой истек срок
исковой давIIости, др) гих долгов, нереальньD( дJuI взыскarниrl;

. огчислеlIия в оценочные резервы, создаваемые в
соответствиrl с правилами бухгалтерского учета фезервы по
со.\lнительныNI долга_\{, под обесценение вложений в ценные
буrtаги и др.), а такжс резервы, создаваемые в связи с признанием
условных факr ов хозяйственной деятельности.

. перечис,Iение средств (взносов, выплат и т.д.), связанньD( с
благотворителr,ной деятельностью, расходы на осуществление
спортивньD( Irrеропрlrятtлй. отдых4 развлечений, мероприятий
ку_lьтурно-просветитсльского характера и иньtх аналогичньrх
мероприяти}"I;

. суммы уцснки ак,гивов.

Прочлtпr Ir расходами также явJIяются расходы,
возникающие как IIоследствия .tрезвычайных обстоrгельств
хозяйственнор] деятсльности (сти.хийного бедствия, пожар4
аварии и т.п.).

17. Доходы
булущих
периодов .Щоходы, полученные ООО <.ЩСК-Энерго> в отчетном периоде, но

отlIосящиеся к булl,щим отчетным периодам, отрaDкаются в
бухгшrтерскоьt балансе отдельной статьей как доходы булущих
периодов. Эти доходы подлежат отнесению на финансовые
результаты при наст) t]лен}Iи отчетного периода, к которому они
отItосятся.
К :tоходам будl,щих Ilериодов ООО (ДСК-Энерго> относит тzжже
предстоящие постуlrления задолженности по недостачап,f,
выявленным в отчетIIом периоде за прошлые годы, и рaвницы
ме/tду сумпtоit, под. lежащей взысканию с виновньD( JIиц, и
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стоимостью ценностсй, принятой к бухга_lrтерскому rIету при
выявлении недостачи и порчи,

.Щоходы булуlчlIх пер]lодов в бухгалтерском учете rrитываются на
счете 98 к!оходы будущих периодов) на соответствующих
субсчетах в соответст]]ии с Рабочtrм планом счетов.

К счету 98 <Доходы булущих периодов)) могут быть открыты
субсчета:

98-1 ".Щоходы, получеl{ные в счет булущих периодов",

98-2 "БезвозN,tездные ltоступления",

98-3 "ПредстоrIщие поступления задолженности по недостачап,l,
ВЫЯВЛеННЫIчr За ПРОШjl Ые ГОДЫ",

98-4 "Разница \Iежду суп,tмой, подлеж(ащей взысканию с виновньIх
лиц, и балансовой стоltплостью по недостача}.t ценностей" и др.

Анiutитический учет по субсчету 98-1 <,Щоходы, пол)п{енные в
счет булущих периодt)в) ведется по каждому виду доходов.

На субсчете 98-2 "Безвозмездные поступления" ;,..111r"Iвается
стоимость aKT}l вов, по-ryченных организацией безвозмездно.

18.

собственн
ый
капитал

18. l. Состав сtlбствеlI ного капитала

В составе собственноl-о капитЕlла Общества отражаются:

уставный кirпитzlл;

- добавочный капита-l;

IIераспредеJI еннiш rl рибыль.

18.2. Уставllыii капll l]ал.

Сапьдо по сче,l у 80 <}'ставltый капитшI)) соответствует велиЕмне

уставного KalIIlTzL,Ia, зlrр€гистрированной в Уставе Общества.

l8. 3. НерасllрсделеIl lIая прибыль

ООО (ДСК-Эrrерго>) отражает в учете и отчетности оперiщии по
двrlжению c),NI\I нераспределенной прибыли в соответствии с

решением yll астника Общества.

НераспределеIIIIая прlrбыль Обществом используется на
увеличение устilвного кltпитzulа, пополнение фондов Общества и (или)

развитие Обutес l,Ba.

l. Статья
30
Федермьн
ого закона
коб
обществах
с
ограничен
ной
ответствен
ностью) от
08.02.98 ]ф
l4-ФЗ, с
последую
щими
изменения
мии
дополнени
ями.

2. Устав
ооо
к.ЩСК-
Энерго>
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Отllажение в y(leтe и отчетности использования нераспределенной
прlrбьtли производится в порядке, установленном нормативными
документilмlt по бухгtl-ттерскому учету и отчетности.

19. Учет
расчетов
по
заемным
средствам

За/Iолженность по заемным средстваI,1 (кредиты и займы)
отражается в бухгаrлтерском )лIете ООО <.ЩСК-Энерго> с
поi(разделениеNI на краткосрочную (срок погашения по условиям
доI,овора 12 месяцев lr менее) и долгосрочную (срок погашениJI по
условиям договора более 12 месяцев).

Пеllевод долгосрочrlой задолженIIости в краткосрочную не
производится.

Расходами, сI]язанн1,Iми с выполнением обязательств по
по-]Iученным зайтrtам и кредитам (да_пее - расходы по займам),
яв-lяются

- процеIIты, причитающиеся к оплате зiммодttвцу
(кр.,дитору);

- дополнительньlе расходы по займам.

.Що rtолнительными расходами по займам явJUIются :

- суNIмы, уIIлачиваемые за информационные уI

Kol l сультацион1 Iые усjIуги;_ сумIuы. упла,Iиваемые за экспертизу договора займа
(кl.едитного до говора) ;

- иные раlсходы. непосредствеIIно связанные с получением
заiirtов (кредитов).

Расходы по займаrt признаются прочими расходzlми, з4
исlijlючением To}"I их части, которая подлежит вкJIючению в
ст(| l UuосТЬ иIIВсстици(rнноГо акТиВа.
В стоимость l{нвестlIциоtIного акl,ива включаются проценты,
прlItlитilющIIеся к оплате заимодавцу (кредитору),
неliосредственllо свяJанные с приобретением, сооружением и
(и-,I rr) изготоl]лснием Ij нвестиционного актива.

Проценты, пр]lчитак)щиеся к оплате займодавцу (кредитору)
ВК-lЮЧаЮтСя в СТОИМ()СТЬ ИНВеСТИЦItОННОГО аКТИВа ИЛИ В cocTtlB
пр()Llих pacxoj{oB исходя из условий предостzIвления займа
(кгсдита) в To}I случliе, когда такое вкJIючение существенно не
от_ ilIчается от равl{ом(рного включе}l ия.

Расходы по займаrr отражаются в бухгалтерском учете
обособленно ог осно,jной суммы обязательства по поJryченному
заI"t.\Iу (кредl rT1,).

l. п.3, 6-8
Положени
япо
бухгалтерс
кому }п{ету
<Учет

расходов
по займам
и
кредитам)
(пБу
l 5/2008),

угв.
Приказом
Минфина
РФ от
06.10.2008
N l07H

20. Учет
расчетов
по налоry
на
прlrбыль

ООО <.ЩСК-Энерго>, прlIменяет ПБУ18/02 и осуществJIяет
налоговый учст и расчеты с бlоджетом в соответствии с
ПоltожениеIu по учетнсй политике для целей на_погообложениrI.
РазItица NIежду бухгалтерской прибьшью (убьпком) и
налt,lгооблагаемой п;lибылью (убl,rтком) отчетного периода,

Положени
епо
бухгалтерс
кому 1пrету
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кУчет
расчетов
по налогу
на
прибыль)
(пБу
l 8/02),

угвержден
ного
прикzвом
Минфина
России от
l9.1 1.02
Ns1l4H, с
последую
щими
изменения
мии
дополнени
ями.

21. Учет
расчетов
по НДС

cT.cT.l70,
|,71,, 1,72

нк рФ

образовавшаяся в результате применения различньD( прtlвил
прtlзнания доходов и расходов, которые установлены в
нормативных правоIjых актах по букга,rтерскому учету и
закt)нодательстl]ом Р()ссийской Федерации о налогах и сборах,
сосl,оит из постоянных и временньж разниц.
Иlr(rормация о постоянных и BpeMeHHbD( рiвницаi формируется в
бухI,алтерском учеl,е на основании первичных уIетньж
док\,ментов непосредственIIо по счетам бухга-птерского 1^reTa. В
анаlитическоN{ уче-ге временные разницы r{итывtlются
диdlференцированно llo видам активов и обязательств, в оценке
которых возIIикла временная рaвница.

Пос,гоянные и времеlIные рaLзницы отражаются в буtгшlтерском
уче,ге обособлеtIно.

Врс.vенные разницы \/читывztются дифференцированно по видalп,t

aк,l llBoB и обязitтельс,l,I], в orIeHKe которьж возникла разница.

Ве-,tttчина текущего IIzlлога на прлtбьшь признается
даIIlIых, сфорrrироваIIных в бухгалтерском учете,
соо l,BeTcTBoI]aTb cyl\lMe IлсчисленIIого налога на прибьшь,
отllllженного tз lla_rroгoBoй декJIараllии по нzrлогу на прибьшь
от, lстного налогового периода.

П1-.ir составлеIlIlи брr,а_lrтерской отчетности суммы отложенного
на_ i()гового ак,гива lt отjIоженного нilлогового обязательства
от1,1lжаются piвIrepн),To в составе внеоборотных активов и
до. l I,осрочных обязатеJьств соответственно.
Cl,rlMa ншIога lta прибыль, рассчитаIIного в связи с обнаружением
опtIrбок (искаженил"l ) в предьц,\.щие нuIоговые периоды,
от1ll1цд"raя по отделr,ной статье отчета о прибылях и убьrгка<
(пt,gлg статьи ,] ек),щеI о налога на прlrбьшь).

Н/ (С, пре.i(ъ.llвленн1,1й IIоставщикаN.lи (подрядчиками) при
прlrобретенriи ,гоl]аро,l (работ, услуr,) учитывается на счете 19
кLllr_tог на доб.lвлеg11\ lo стоимость по приобретенным ценностям)
прtl принятии к ytleTy чказаlIных ToBllpoB фабот, услуг).
Прtl выполнеtlilи услс вий, \,становлсlIных главой 2l НК РФ, НДС
не t]ключается lt стоиN;ость rlриобретснньIх товаров фабот, услуг).
В с-rучаях, Kol _,{а в п, рвич]Iых учетllых документurх не вьцелена
су\I-uа НДС, т() исчис-,ение се расчетlIым путем не производится.
Сltltсание Ha,.Ioi,a со cl,eTa 19 <На,rог rta добавленную стоимость по
прtrtlбретенны\I ценн( стям) в дебет счета 68 <Расчеты по нtшогilм
и сiорам> про]Iзt]оди l,ся при соблюltении условий, определенньIх
ст.с г. 171,,l72 IIК РФ.

Статус t]ида пл.tтежа (оплата, tIастичная оплата в счет
пре.,tстоящих rlocTaBoi:) определяется следующим образом:
l. rlo назначенrIю пла I,ежа: если в плltтежном порученииили

., tругом доку.\lеllте, l lодтt]ерждаюu teм факт оплаты, частичной
()tIлаТы В счег tIреД ]Тояших ПосТаllок, }казано ((аВанс), или
((оплата, час'гИttНzul Оплаl а В СЧСТ l ]РеДСтОяlЦИХ ПОСТаВОК)).

2. tl lrазначеItии п.tате, ia имсется ссь] tкa на другой документ,
llозволяюIций tlпре (елить статyс IjjlaTeжa.

на основе
и должна

В бухга.llтерск( \4 ге дан ны,J хозяйсr,веtlные
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отражаются след),ющl tM обI)€вом :

,Щатой, соответ.твующей дате счета-фактуры на оплаry,
часl,ичную оплату в clIeT предстоящих поставок товара фабот,
услr,г):

Щт 51 K,r 62.01 - получены денежные средства;
Щт 62.01 L.T 62.02 - платеж классифицирован как

((оплата, частичнаJI оплата в счет
предстоящих поставок товара
фабот, услуг);

Дт 62.02 I..T 68.07 - начислен Н!С с суммы оплаты,
частичной оплаты в счет
предстоящих поставок товара

фабот, услуг).
В случае, если определить статус поступивших средств от

поIi\Iпателя не прсдстi,вляется возмо)I'(ным, по итогам отчетного
пеl]ltода (месяц) послс отра7кения расчетов между контрагентalпdи
на счетах бухгалтерского ylleтa рассIчlатривае,гся сальдо на счете
62 субсчет 01 <РасчетLI с покупателяNIи и закirзчиками) в рaврезе
коtlтрагентов.

Если по итогаI\I расчетов нtl счете 62 сl,бсчет 01
обрtвовалась задолже l IHocTb перед покупател ями товара фабот,
усл_r,г), Общество выс,гавляет счета-t]lактуры I Ia оплату, частичную
опj|ату в счет прелстоящих постаl]ок товара (выполненньп< работ,
ока,]анньtх услуг) пос_lеднrlм чисjIоlчI отчетного месяца на ср{му,
равIIую сальдо по кре. (иту счета 62 сr,бсчет 0l в разрезе
коIIтрагентов.

В бухгаlrтерском уче,ге делаю,I,ся следующие записи на
пос-,lеднее чIlсjlо отче,i ного периода (rrесяца):

Дт 62.01 К г 62.02 - кредtlговое саlьдо в рiврезе
поI\\.пателей (контрагснтов) перенессIIо на субсчет кОплата,
час l ичнаJI оплата в счст предстоящих поставок товаров фабот,
ус;l_r,г);

Дт 62,02 Кт 68.07 - начrlслсlr Н!С с суммы оплаты,
частI1,Iной оп.ltаты в счет
предс,гоящих поставок товара

фабо г, услуг).

22.
Порядок
формирова
ния
резервов
на оплату
отпусков

обrL(ество е)iе\Iесячн,l формирует гезерв на оплату отпусков на
осll\)вании тек_\,щсго среднемесячноI о фонда оплаты труда (ФОТ),

умliоженного ]la долкl в ФОТ начис-,iенных очередных отпусков и
КО}tIIеНСZlЩИИ О I'П\'СКа lIa УВ()ЛЬНеIIИе.

Резсрвы по оliончанI:и отLIетного lода на оплату предстоящих
от] iYcKoB в с-lедуюIцем году наtlисляются по оперативным
ка:ti)овым дан1 IыI\I (иrrвентаризация отпусков на конец отчетного
пеllrrода). Сl мшrа неизрасходова jlного резерва р(еньшает
наtlllсленный tIo рез_\/льта1,€lм иIIвеltтаризации резерв на конец
отtlстного года.

Резсрвы на о]Iлат_\/ пl)едстоящllх отпусков списывtlются
ежс\Iесячно в Tcкyll{eM отчетном периодс. Списываются на
расходы на опJат\| тр] да.

IБу
8/20 1 0,

угв,
Приказом
Минфина
РФ от
l3.12.20l0
]Ф l67H
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23.
Порядок
исправлен
ия ошибок
в
бухгалтерс
ком учете

ВьIявление оrllибок Ii учеl е и отче1,IIости
1. l} случаях вl,ulвленlIя не]Iравильного отражения хозяйственньп<
опеllаций тек\,щего периода до окончания отчетного года
ИСПРаВЛеНИЯ ПРОIlЗВО;(ЯТСЯ ЗаПИСЯМI{ ПО СООТВеТСТВ}aЮЩИМ СЧеТаIчl

бухгалтерского учетit в том месяце отчетного периода, когда
искажения выявлены.
ПрlI вьuIвлеItии неправильного отражения хозяйственньu<
операций в отIIетном году после его завершения, но за которьй
годовiul бlо<га,rтерская отче,tность не 1тверждена в установленном
порядке, исправлениrt производятся записями декабря года, за
который подготавлиl]ается к утверждению и предстitвлению в
соо гветствуIоl] l ие адрсса го j{oBarl бухга_llтерскаrl отчетность.
В этом слуtIае исIIравления ошлtбки отражаются методом
(C-I'OPHO) иjIII NIeTo_foM обратной записи IIо соответствующим
счс гам.

2. В случаях выявjlения оргаttизацией в текуIцем отчетном
пеl,iIоде непрllI]и_,Iьного оlражеt]ия хозяйственных операций на
счсгах бlхгачIlерскоIо учста в прошлом году исправления в
буrгалтерсклIл"r yLIeT и брiгалтерскую отчетность за прошльй
от.;этный год (ltослс утверждения в установленном порядке
го;iовой бухга r,герскоii отчстностlл) tle вносятся.
Изrtенения в бухгаrтерской отче,гности, относящиеся KEIK к
oтt]eTHoMy гоjt},, так lI к пI)едшествовавшим периодам (после ее

утr,ерждения), производятся в оl,четностll, составляемой за
отlig,тный перllод, в котором былtt обнаружены искажения ее

даlilIых. .Щанrl1,Iе изN,IJнения отражillотся как прибыли (убьпки)
ПРt]ltIЛЫХ ПеРl|()ДОВ, Вl,UIВЛеIIНЫе I] ТСКУЩеМ ПеРIIОДе С ОТРаЖеНИеМ
на счете 91.

ИсIrравление ошlIбок и раскры,гие информации об ошибках в
буr r-алтерско\I ччете ll отче гностII оl)ганизацIIи осуществJUIется на
осl,t)в?нии Псl.tо;ltенllя по бухгалтсI]скому учету кИсправление
опr,tбок в бухt,liлтсрскJм учсте и отчстности> (ПБУ 2212010).

Пtl.t ошибкаNllI след_\ет п()нимать IIеправильное отражение (не
oTl :lжение) хозяI:tствснных операцIlй в бухгачтерском rIете и
(и- r) бlо<галтерской о гчетности всле. (ствие:

- неправилыlого прип,lенения законодательства РФ о
бухгалтерскоNI учете, tчетнt]й политIlки Общества;

- tlсточностей в вычис,lениях;

- IIt,lIравильной классlIфикации или ()ценки фактов хозяйственной

дея гельности;

- II(IIравильного IIспо,Iьзовltния лtн{iормации, имеющейся на дату
по., t l Iисания бl,х гапте1 ской ()тчетrlос1 II ;

lle всстных действий долrкностньIх лиц в том числе
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нес l]oeBpeМeнHo представлеllные документы).

СуrlественныIlII след_\/ет пl)изнавать ошибки (операции), которые
Mo1,1,1 повлIIять на эко]Iомические решения пользователей,
прIIlIимаемые ими на основе бухга-птерской отчетЕости,
сос,гавленной за э,гот tlтчетttый период, если они составляют:

не менее 5% от величины чистой прибыли по данным
предварllтельно представленной отчетности за отчетный
год;

либо

не менее 2о/о от величины статьи бухгалтерской отчетности
по дZIнIIIIII\{ прсдварlIтельно представленной отчетности за
отчетный год.

оurlлбка отчеlIIоI,о года, выявлспllilя до окоIlчанItя отчетного
год:l, rIсправ.Iяеtся записями п0 СООтве'tствуюЩиМ СЧеТаМ
бухr,алтерского ),четir в т(;м м€сяrlс отч€тного года. в KoToDoM
вы,lвлена оrrlIlбка.

ОuIItбка отчстного года, выяв.lенная после окончания
отllстIIого г().lа, но до даты ItодписаIIия бухгалтерской
отtlстности Ja этот l,одl исllравляется записями по
со() l ветствуIоlllи}l счетапt бухгал,l,срского учета за декабрь
oтrl стного годl].

с),rrtественная ошибка предшrесl,вующего отчетного года,
вы,lвленная tlос.пе Ilр€дс,tавлеlIиll бухгалтерскоl"I отчетности
за )[от год аliцllонсрам ilкционерIIого общества, но до даты

lIc нllя га lI llсправляется записями по
со() l BeTcTByroll(и,}t счетапI бухгал l ерского учета
oTl, стного год;l.

за декабрь

cr lrlественная ошибка Ilредшlесl l}yющего отчетного года,
щ вленная !ioc.,Ie \"гвеDr;iдения бr хга.птепско отчетности заIl
эт()l, год испраl]ляется запLlсями в тскущем отчетI{ом периоде по
со(, I,ветств}rюllLим счета бухгалтерскt,lго ччета в корреспонденции
со .!ýтод4_84_{!l [рIrбыrr и и убытки >

Оr,tllбка предItlествуlощего отчетн()го периодq не явJLяющiцся
cyr, lсственной. выявлсннzul после даl,ы подписания бухгштерской
от,стности за этот год, исl]равляется записями по
со, lветствуюIцим счетам бухгалтеllского учета в том месяце
от,rстного пе_l)ио.,Iа, в когором вLtявлена ошибка. При этом
прiiбыль или убыток, возникшие в результате исправления
yкl, Jанной ошltбки, отражitются в составе прочих доходов или

a

a

):одов tlего oT.IeTHo1,o иодlr,
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